
 
 
 
 

 

Sede di Messina 
Viale Ferdinando Stagno d’Alcontres, 

37 
98158 Messina 

Sede Secondaria di Bari 
Via Orabona, 4 

70124 Bari 

Sede Secondaria di Pisa 
Via G. Moruzzi, 1 

56124 Pisa 

Tel.: +39 090 39762200 
Fax: +39 090 39762252 

Tel.: +39 080 5442209 
Fax: +39 080 5442128 

Tel.: +39 050 3152233 
Fax: +39 050 3152230 

amministrazione.me@ipcf.cnr.it amministrazione.ba@ipcf.cnr.it amministrazione.pi@ipcf.cnr.it 
protocollo.ipcf@pec.cnr.it 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 
PROVVEDIMENTO DI RETTIFICA CUP 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B DEL D. LGS. N. 36/2003, DELLA 
FORNITURA DI MINUTERIA DA LABORATORIO NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA 
PNRR MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA 
RICERCA “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” – INVESTIMENTO 1.1, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU” PROGETTO DCM.PN007.002 PRIN 2022 “IMPIANTO COCLEARE PIEZOELETTRICO: IL 
NUOVO PARADIGMA PER LA IPOACUSIA NEUROSENSORIALE (PROMISE)” CODICE 
2022JYHMPF_LS5_PRIN2022 CUP B53C22005520005  
https://www.urp.cnr.it/91557-2025 
 
CIG B65F4CE265 
 
 
 

LA RESPONSABILE DI SEDE SECONDARIA PISA 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche;   

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165;  

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 
ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 286 concernente Riordino e potenziamento dei meccanismi e 
strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività svolta dalle 
amministrazioni pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. n. 0051080 del 19 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR n. 
119 prot. n. 241776 del 10 luglio 2024, entrato in vigore il 1° agosto 2024; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con Provvedimento della Presidente n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in 
vigore dal 1° gennaio 2025; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 201 del 28 giugno 2022 di approvazione del 
Piano di riorganizzazione e rilancio del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) che prevede il passaggio 
dalla contabilità finanziaria a quella economico-patrimoniale;  

https://www.urp.cnr.it/91557-2025


 
 
 
 

 

Sede di Messina 
Viale Ferdinando Stagno d’Alcontres, 

37 
98158 Messina 

Sede Secondaria di Bari 
Via Orabona, 4 

70124 Bari 

Sede Secondaria di Pisa 
Via G. Moruzzi, 1 

56124 Pisa 

Tel.: +39 090 39762200 
Fax: +39 090 39762252 

Tel.: +39 080 5442209 
Fax: +39 080 5442128 

Tel.: +39 050 3152233 
Fax: +39 050 3152230 

amministrazione.me@ipcf.cnr.it amministrazione.ba@ipcf.cnr.it amministrazione.pi@ipcf.cnr.it 
protocollo.ipcf@pec.cnr.it 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n. 16 del 04/03/2015 di conferma e sostituzione dell’Atto 
Costitutivo dell’Istituto per i Processi Chimico-Fisici, Provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 
15647 del 13/09/2000, che prevede l'articolazione dell’Istituto nelle seguenti sedi secondarie, U.O.S. di 
Pisa e U.O.S. di Bari; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 139 del 21/12/2022  
del Dott. Giuseppe Colpani con cui al Dott. Onofrio Maragò è stato attribuito l’incarico di Direttore 
dell’Istituto per i Processi Chimico-Fisici del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01/01/2023, 
per la durata di quattro anni; 

VISTO il Provvedimento n. 3/2023 prot. n. 385 del 03/01/2023 del Direttore del C.N.R. I.P.C.F., con il quale si 
nomina la Dott.ssa Simona Bronco Responsabile della S.S. di Pisa dell’l.P.C.F.; 

VISTO il provvedimento prot 59422 del 28/2/2023 ad integrazione del suddetto; 

VISTO il Bilancio Unico di Previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2025, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 420/2024 – Verbale 511 del 17/12/2024; 

VISTA la richiesta di acquisto prot. nr. 91283 del 25/03/25, pervenuta dal Dott. Labardi Massimiliano relativa 
alla necessità di procedere all’acquisizione della FORNITURA DI MINUTERIA DA LABORATORIO NELL’AMBITO 
DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA PNRR MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 
2 MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” – INVESTIMENTO 1.1, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” PROGETTO DCM.PN007.002 PRIN 2022 
“IMPIANTO COCLEARE PIEZOELETTRICO: IL NUOVO PARADIGMA PER LA IPOACUSIA NEUROSENSORIALE 
(PROMISE)” CODICE 2022JYHMPF_LS5_PRIN2022 CUP B53C22005520005 corredata dal preventivo 
d’importo pari a € 2.282,52 oltre IVA, formulato dall’operatore economico Nanovision S.r.l., Via S. 
Margherita 115, Brugherio, P.IVA 11920880157 individuato mediante indagine informale di mercato 
effettuata sul mercato libero, ritenuto in grado di assicurare la fornitura richiesta secondo i tempi e le 
modalità indicati dall’Amministrazione, garantendo le migliori condizioni economiche e tecnico-
qualitative; 

VISTO il provvedimento prot. nr.93687 del 26/03/25, con il quale è stato nominato il Dott. Massimiliano 
Labardi quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTA la trattativa Mepa n. 5219084 prot. N. 93741 del 26/03/25 inviata all’operatore economico Nanovision 
S.r.l., Via S. Margherita 115, Brugherio, P.IVA 11920880157; 

VISTA la documentazione amministrativa prot n. 106829 del 03/04/25 e l’offerta economica prot n. 106834 
del 03/04/25, presentata dall’operatore economico Nanovision S.r.l.; 

VISTA l’istruttoria del RUP prot. nr.110080 del 04/04/25, contenente la proposta di affidamento diretto al 
medesimo O.E. della fornitura di minuterie da laboratorio; 

VISTO il provvedimento di Decisione di Contrattare prot. n. 114359 del 08/04/25 con il quale è stato disposto 
l’acquisto di cui all’oggetto; 

VISTO l’ordine Me.PA protocollo n 0114821 del 08/04/2025; 

VISTA la comunicazione del RUP prot n. 127711 del 16/04/25 con cui si chiede la rettifica del CUP indicato 
nei documenti di gara con il seguente CUP B53D23018730006. 



 
 
 
 

 

Sede di Messina 
Viale Ferdinando Stagno d’Alcontres, 

37 
98158 Messina 

Sede Secondaria di Bari 
Via Orabona, 4 

70124 Bari 

Sede Secondaria di Pisa 
Via G. Moruzzi, 1 

56124 Pisa 

Tel.: +39 090 39762200 
Fax: +39 090 39762252 

Tel.: +39 080 5442209 
Fax: +39 080 5442128 

Tel.: +39 050 3152233 
Fax: +39 050 3152230 

amministrazione.me@ipcf.cnr.it amministrazione.ba@ipcf.cnr.it amministrazione.pi@ipcf.cnr.it 
protocollo.ipcf@pec.cnr.it 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

DISPONE 
 

1. DI RETTIFICARE il CUP B53C22005520005 che per mero errore è stato indicato nella documentazione 
di gara con il seguente codice CUP B53D23018730006. 

2. DI ADOTTARE per il presente appalto le forme di pubblicità secondo le disposizioni previste dal Codice; 
3. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 del D.lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 

33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” e sulla Banca dati nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP); 

4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'Art. 
37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice 

5. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti 
relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura 
anche tramite il sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 
settembre 2021; 

 

 
 

 
 
 
 

Il Responsabile S.S.Pisa 
Dott.ssa Simona Bronco 

 
 
 
 
 


		2025-04-16T10:23:04+0200
	Simona Bronco




